CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São

1-IDü

Sala das

Sessões ^ 4

INDICAÇÃO N° 1598 / 20ip—-—

Súmula; Indico ao Governo MtwicipEU, na
pessoa do Prefeito Igor r^oares\ a
possibilidade de um projeto inspirado na
"Fábricas de Cultura" da Secretaria
Estadual de Cultura do Estado de São

Paulo, intitulado a "Casa da Cultura de

Itapevi".

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, que solicite ao
órgão municipal competente, e que informe a esta Casa de Leis, sobre a possibilidade de
criar com enorme necessidade um projeto inspirado na "Fábricas de Cultura" da
Secretaria Estadual de Cultura do Estado de São Paulo, intitulada a "Casa de Cultura de
Itapevi", contando juntamente com a implantação de um estúdio de gravação.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores:

CÂMARA MUfilCIPAL DE ITAPL»

PROTOCGIO

,?oí

2fiLi1AI02l!19

Assin

A criação de um novo projeto, criando um espâÇÔ medito, para atender a demanda
cultural da nossa cidade, já enriquecida com suas variadas premj^ções de grande
prestígio e reconhecimento, toma-se fundamental visto que o próprio Estado de São
Paulo desenvolveu novas ferramentas de acesso ao entretenimento, a cultura e a arte. O
projeto "Fábricas de Cultura" da Secretaria Estadual do Estado de São Paulo, conta com
grandes variedades de atividades que abrangem todas as áreas de artes (como texto-
fonte em anexo), e vem sendo muito prestigiada graças a sua eficiência.

Visando melhorias na área cultural de Itapevi, busco incentivar, impulsionar e
mudar cada vez mais o cenário da nossa juventude, trazendo mais contato da mesma
com todas essas vertentes e cenários multiculturais.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de maio de 2019.

Ivonildo Andrade da Hora

VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.: 06694-090

Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

Anexo

http://w\vw.fabricadecultura.org.br/home.asp
INFORMAÇÕES "FÁBRICA DE CULTURA":

Criadas com o objetivo de ampliar o conhecimento cultural por meio da interação com a
comunidade, as Fábricas oferecem cursos e uma programação cultural diversificada. Em cada
unidade você encontrará:

1. Cursos e atividades de iniciação artística (8 a 21 anos) e formação
cultural (a partir de 12 anos) nas áreas de música, dança, teatro, circo, foto, vídeo, desenho,
grafite, DJ, capoeira e muitos outros;

2. Programação cultural com shows, espetáculos teatrais, de dança e
circo, palestras, exibição de filmes, oficinas e exposições;

3. Salas para ensaio para artistas e grupos que desejam espaço para
desenvolver projetos artísticos-culturais;

4. Bibliotecas com uma variedade de livros, filmes, jornais, revistas,
jogos, espaço para estudo e pesquisa, acesso à internet, além de atividades como contações
de histórias e bate-papo com escritores;

5. Estúdios de gravação e captação de áudio com equipe técnica
profissional;

6. Cessão de Espaço para grupos poderem agendar salas disponíveis para
ensaio/estudo;

7. Projetos especiais nas áreas de teatro (Projeto Espetáculo) e dança
(Núcleo Luz) que possibilitam aos jovens a vivência nessas linguagens de forma mais
aprofundada.

As atividades acontecem de terça À domingo, inclusive no período de férias. Todas as
atividades são gratuitas. As Fábricas de Cultura são um projeto da Secretaria de Cultura e
Economia Criativa do Governo do Estado de São Paulo.. A Poiesis - Instituto de Apoio à
Cultura, à Língua e à Literatura atualmente gerencia as atividades desenvolvidas

fâbrIcas
kcuitura